
星展银行（中国）有限公司关于存量个人住房贷款利率调整的常见问答 

 

Q1： 哪些房贷产品在本次调整范围？ 

A1：我行将对已发放的用途为购买住宅的商业性个人住房贷款且执行利率在

贷款市场报价利率（以下简称“LPR”）基础上加点幅度高于-30BP 的存量个

人住房贷款（包括首套、二套及以上）实施存量房贷利率调整，其中北京、

上海、深圳等地区按照当地房贷利率政策确定调整范围。如果客户原个人住

房贷款为固定利率贷款，则客户需先向我行申请转换为采用 LPR 为定价基准

的浮动利率贷款（以下简称“固转浮”）。个人消费抵押贷款不在此次调整

范围内。 

 

Q2：符合条件的浮动利率贷款，这次能调到多少？ 

A2：北京、上海、深圳等地区利率高于 LPR-30BP 的首套个人住房贷款和其

他地区利率高于 LPR-30BP 的全部存量个人住房贷款统一调整至 LPR-30BP。 

北京、上海、深圳等地区二套个人住房贷款利率高于相应政策下限的统一调

整至当地相应政策下限。调整后各地的存量个人住房贷款利率具体情况如

下： 

 首套 二套 

北京 -30BP 
五环内-5BP 

五环外-25BP 

上海 -30BP 

-5BP 

自贸区临港新片区及嘉定、青浦、松江、奉

贤、宝山、金山区-25BP 

深圳 -30BP -5BP 

其他地区 -30BP -30BP 

 

Q3：符合条件的贷款，本次调整需要申请吗？ 

A3：符合本次调整范围的以浮动利率定价的存量个人住房贷款（包括首套、

二套及以上），您无需申请，我行将统一批量调整。存量固定利率贷款，需

要您主动联系客户经理或者客服热线成功办理固转浮后再进行调整。 

 

Q4：以固定利率定价的存量个人住房贷款怎么调整？ 



A4：对于以固定利率定价的个人住房贷款，自 2024 年 10 月 18 日（含）

起，由客户主动联系客户经理或者客服热线申请固转浮，并签订固转浮协

议。我行将于成功办理后的下一个还款日当天进行利率调整。具体的利率以

最近一个月 LPR 转换为加点形式，转换后如利率水平高于 LPR-30BP，再将加

点幅度调整至上述下限。 

例如当前您首套房贷执行固定利率定价，利率为 4.2%，在 10 月 25 日成功转

换为浮动利率定价，假设您的还款日为每月 30 日，且彼时的 5 年期以上 LPR

为 3.85%，转换后利率为 LPR+35BP，在您的下一个月还款日即 10 月 30 日利

率将调整至 LPR-30BP，即下调后的利率为 3.55%。 

 

Q5：我的房贷当前利率为 LPR-35BP,还能参加这次调整吗？ 

A5: 如果您的房贷利率等于或低于 LPR-30BP，您已享受当前政策下的最优惠

利率，不在此次调整范围内。 

 

Q6：我的贷款利率未到重定价日，本次符合利率调整政策，则调整后，贷款

利率是否当天直接生效为最新的 LPR? 重定价日是否会因此变更？ 

A6：本次存量房贷利率调整是对贷款市场报价利率（LPR）上的加点幅度进

行调整，不涉及其他合同要素的改变。如贷款重定价日未到，LPR 值不会进

行重定价，仍沿用原有 LPR 值，待下一重定价日到来后，方重定价为新的

LPR 值。 

 

Q7:为什么我调整后的利率高于当前房贷（3.85%）减 30BP(3.55%)? 

A7：此次调整的是 LPR 加减点，并不调整贷款重定价日，不同客户贷款重定

价日不同，贷款利率在批量调整时可能未重定价，目前贷款采用的 5 年期以

上的 LPR 值有 4.2%、3.95%、3.85%三种可能使得存量房贷利率批量调整后会

有所差别。到了贷款重定价日后，参加此次批量调整的贷款利率将调整至同

一水平。 

例如您的首套房贷利率 LPR 取值为 3.95%、加点幅度为-10BP，贷款重定价日

为每年 7 月 1 日，则您当前贷款利率为 3.85% （=3.95%-0.1%）。由于您的

贷款属于本次调整范围，批量调整后的贷款利率为 3.65% （=3.95%-

0.3%）。若 2025 年 7 月 1 日时 5 年期以上 LPR 为 3.65%，您的房贷利率自

2025 年 7 月 1 日起将被调整为 3.35% (=3.65%-0.3%） 



Q8：我的贷款符合调整条件但是有拖欠，这次能调整吗？ 

A8：我行充分考虑有拖欠客户的实际还款困难，减轻还款压力，本次一并纳

入批量调整。希望您能早日恢复到正常还款状态,以免影响到您的信用记

录。  

 

Q9：我的住房贷款为二套房贷款，需要进行二套转首套吗？ 

A9：如您的贷款不在北京、上海、深圳等地区，由于首套和二套房贷款利率

下限一致，因此您无需申请二套转首套，我行将批量进行利率下调。如您的

贷款在北京、上海、深圳等地区且已符合二套转首套的，您可联系客户经理

或者客服热线提出申请进行线下办理，具体以当地政策要求为准。  

 

Q10：申请二套转首套需要提供哪些材料？ 

A10：二套及以上房贷转首套的房贷客户一般需要提供借款人及配偶和未成

年子女的身份证件、户口簿，婚姻证明以及当地住建、房管或政务部等部门

出具的房屋套数查询结果或认定证明。由于各地首套房贷款政策标准和认定

材料存在差异，具体可联系客户经理或者客服热线进行咨询。 

 

Q11：调整完成后，我何时可以享受到新的贷款利率？ 

A11：符合本次调整范围的以浮动利率定价的存量个人住房贷款（包括首

套、二套及以上），根据此前发布的公告，我行原计划于 2024 年 10 月 25

日至 2024 年 11 月 24 日在客户的还款日当天进行调整，然而，经过我行内

部深入讨论及综合考量，为了更好地服务于广大客户，并确保客户能够尽快

享受到利率下调，我们决定将利率调整时间提前至 2024 年 10 月 25 日当天

进行统一调整，利率调整后于当日起按新的利率水平执行，此前利息均按原

合同利率水平计算。 

存量固定利率贷款，自 2024 年 10 月 18 日（含）起，由客户主动联系客户

经理或者客服热线申请固转浮，并签订固转浮协议。我行将于成功办理后的

下一个还款日当天进行利率调整。 

 

Q12：银行会告诉我利率调整结果吗? 

A12：存量房贷利率调整后，我行将通过信函以及短信的方式告知您，因利

率批量调整业务规模较大，短信发送可能存在分批次发送、时效滞后等情

况，敬请谅解。 



                                         星展银行（中国）有限公司 

                                                2024 年 10 月 17 日 


